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PREFEITURA MUNICIPAL DE RTBEIRÃO DO P HAL

. ESTADO DO PARANA - EOi,JTRO[-E
i!e-

DocuMENTo DE FoRMAUzAçÃo oe oenamroA (DFD)

RenovnçÕes

ór#o: SECREÍARIA DE ADMINISTRAçÃO

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): ADMtff tSf mçÂO
Responsável pela Demanda: CÍCERO ROeÉnlo satCxts
DAÍAt 26/04/2025

1. OUETO: RENOVAçÃO DE CONÍRAÍOS
2. vAtoR EsflMADo PARA As RENovAçôEsr RS 2.2sE.228,90
3. cRÉDrros oRçÁMettÁRtos: uvnr
4. pREVtsÃo PARA RENovAçÃo Dos coNTRATos: oEzEMBRo 2025 A NovEMBRo DE 2026.

Fone

ab

43 3551-8301E-mail: com pras. pm rpinha l@ mail.com

As rênovações dos contratos de prestação de serviços abaixo são de extrema importância para a Administração, pois
tratam-se de serviços essenciais e estão ligados à maioria das atividades desenvolvidas pelo município, seja nâ área
administrativa, educacional, assistencial ou de saúde.

Sob o ponto de vista legal, o art,57, § t, da Lêi 8.666/93 prevê que o prazo de duração dos contratos de natureza
continuada, como é o caso podêm chegar a 60 (sessenta) meses, e no art.1o7 da Lei 74.L33/2OZL que os contratos
poderâo ser prorrogados sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, e para que não precisemos abrir
novos processos licitatórios que demandam de certo tempo e são morosos vimos como alternativâ a renovação por mais
12 meses a partir de cada vencimento.

Os contÍatos referem-se à menutenção de servidores de internet, hospedagem de website, publicação de atos oficiais,
controle de frequência de funcionários, locação de softwares, serviços de internet, suporte técnico, manutenção de
computadores.

A continuidade na prestação dos serviços já contratados minimizaria custo, vez que noss{rs servidores já estão
familiarizados com a forma de Íabalho das contratâdas, evitando inadaptaçôes que poderiam nos gerar custos, além de
permitir â continuidade sem tumuho dos serviços, porque não implica em mudanças.

Além disso os serviços vêm sendo prestados de modo regular e tem produzido os efeitos desejados, tendo em vista quê
os profissionâis são habilitados e têm vasta experiência na área.

5 JUSTIFICATIVA DA NECCSSIOADE DA REN

1 oo7/24 PRO67l23 o7 /0u26 Licença Ambiental osl72/25 13.850,00 Rodrigo
l.BorSes

Âlcídio
LSouza
Juíior

06/02/262 oro/23 ica do siteManutenção té
cra

29/Ot/26 2.630,14 Cícêro

Rogéíio

9nches

.lullano
Zacarias

3 o77 /22 PRO70l22 o1/03/26 Cessão de uso e manutenção
relógios ponto

19/02126 64.507 ,M CÍcêro

Ro8ério
senchês

Jander Jean
PinheiÍo

07ol22 PtO79/22 13/U/2ê Serviços de internet Íibra
óptica

69.120,00 Cícero

Rogério
5ánches

Rodrigo
LeniniEoa8es

5 t29/24 PRO26/24 2e/04/26 18.000,00 Rodrigo
LaniniEor8es

Cíaero
Rogério

Sanches
6 t38/24 PRO23l24 07/os/26 Cartão vale alimentação 24/04/26 7.219.U9,92 cícero

RoEério
,endêr Jean
Pinheiro

4.

6. CONTRATOS A RENOVAR
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2s/o3/26

Manutenção Antena Digital 2s/o 26
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Rodrigo
\aniniBorges

cíceÍo
Rogério
Sanches

24.000,00L2los126deManutenção
microcomPUtadoÍes

t2/05/26PRO33/22o9L/227

Rodrigo
[ániniBorSês

cícero
Ro8ério
Sênches

150.000,0020105126lornaldiário25/06/26PRO4Z|238.

Marcelo
Corinth

Cícero

Rogéíio

Sanches

18.583,2003/06/26Sist"ma soÍtware SIOPS,

sroPE, SlCONtl
28/06/26PROszl22783122

Rodíigo
Lanini Bor8es

cíceÍo
Rogério
sânches

238.080,0078109126Manutenção tist€ma câmeras

monitoramento
15n0/25PR053/2310 202/23

João Vitor
Siqueira

Rodíigo

lânini Eorges
169.497,0005/r7126Serviços de engenharia24/1r/25PRO66/24271/2411

2.&7.9r7,70Íotalestimêdo

ctcE Énto sancxgs
Responsável pela Formalização da Demanda

CIENTE:

petente para análise de conveniência

rtunidade para a a uisição/contrata ção e demai S rov

DARTAGNA

Em confoÍmidade com a legislação que rete o tema, enca
PREFE

nhe-se à autoridade co

ências cabíveis.
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Gmail - RÉNOVAÇÁO CONTRAÍO 010.2023
OSnl 12026, 13:04

V Gmail

nerovaçÃo coNTRATo o 1 0.2023
l mensagem

Rlbeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail com>

Para: roneyí 41 0@hotmail.com

Ribeirão do Pinhal <compras.PlIFlTl

l'riTEItNO

5de :04

3"Í"]?lrt o.,orro23 encena-se no dia 0o/02/2020 e gostada de saber se há interesse em renová-lo por mais '12

meses.
Aguardamos retomo

At.te

DEPARTAMENTo DE coMPRAs E LlclrAçÂo
PREFEITURÂ T,UNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL- PARATIÁ

ÍELEFONE (43) 3551{320

httpsJ/mait.google. coÍÍ, maillt)lol?il-io54a4ú4cc&view=pt&search=all&permthid=thrêad'a:15634201165316006552&simpl=msg-a:r390239799402
1t1
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RUA JOSEFINA MONTA]'ÍHA DE ANDRADE, N'905, BAIRRO SAITTUÁRIO, SIQUEIRA

CAMPOS-PR
CI{PJ: 28.30ó.139/0001-87

Pata:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÁO DO PINHAUPR

Rua Paraná, no 983, cidade de Ribeirão do Pinhal - PR'

A,/C da Secretaria de Administração

REQUERIMENTO

ReÍerente Prorrogação da Vigência do Contrato

Contrato n' O1012023

Salienta-sequeénecessáriooreajusteparamanutenÉodoequilÍbrioeconômicofinanceiro,

âmparado legal conÍorme art.65 da lei 8.666/1993'

Oíndice|NPCacumuladodosultimos12(doze)mesesde4'18o/o'sendoqueovaloratualizado

anual de R$ 2.739,96 (Dois Mil Setecentos e Trinta e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos)'

AempresaGaragnani&GaranhaniLtda.inscritanoCNPJsobon"2S.306'139/0001-87,com
,"ãã Ã" nrrirônna Utontanna'Oe ÀnãraOe, no.905, Baino Santuário, na cidade Siqueira Campos

PR, representada neste ato pãfo ãpr'à""ntànte legal- Jh.onatas Garagnani de Souza' brasileiro'

tà.uod pàrtáJot da cédula oàiáã"ti'iuã" nó sob ni 1o 188'483-1-sESP/PR' inscrito no cPF/MF

'ãÚon.ioiz.+sa.119.9o,venhorespeitoSamenteinformar.ql1ewmais tZ taozet meses o coniiJã-.ái itne?imentq n3.Q19,2ü13' lunto a Prefeitura Municipal de

Ribeirão do pinhal, reÍerente ilõntãtaFo',Ue empresa especiatizaoa em criação. manutenção e

desenvolvimento de Website ,"ú""i,ã p,t, realização de.-hospedagem e manutenção técnica do

site oficial da prefeitura rtar"i"iããi O" àin"itao do Pinhal - PR de acordo com as condiçóes'

quantidades e exigências estabeiecidas neste edital e seus anexos, obrigando-se o coNTRATADO

ã 
""".rt", 

em faior da C.NTúTANTE a execução dos serviços constantes nesse instrumento,

conforme consta na proposta àná*"0, ao Procósso Licitatório Modalidade Pregão Eletrônico'

r"gi.trâao sob no 004/20i3, a qual fará partê intêgrante destê instrumento-

!

:ail,lrRo!_E
irl-r'i:iir§o
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oo
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Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal/PR, 05 de janeiro de 2O26

tr

Im

tr
0 0 0



tr r CÜN]-RCL8
í INTEItNO
\-
\rns _ o)__

{39/000n
RUA JOSEFINA MONTANHA DE ANDRADE, NO9O5, BAIRRO SANTU Ánto, SIeUEIRA

CAMPOS _ PR
CNPJ: 28.306.139/0001-87

o
o 0

o
o

Assinado de forma digital Por
JHONATAS GARAGNANI JHONATAs GARAGNANI DE

DE SOUZ A:07749811

Jhonatas Garagnani de Souza - Sócio Proprietário
ÇPF:077.498.119-90

RG: 10.188.483-1

'00'

n

3 n



05/01/2026, 14:10

.GL BAXGOCETTRAL

fl'mamst-
Início Calculadora do cidadão

BCB - Calculadora do cidadão

Calculadora do cidadão

Correção de valores

Resultado da Correção pelo INPC (IBGE)

Dados básicos da correção pelo INPC (IBGE)

Dados informados

ico
10

t[\j'f"EttN0

r-,r,G 06

Data inicial
Data final
Valor nominal

Dados calculados

Índice de correção no Período
Valor percentual corresPondente
Valor corrigído na data final

o2l2o2s
tLl2o2s

R$ 2.63O,L4 ( REAL )

1,03680140
3,680140 o/o

R$ 2.726,93 ( REAL )

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi

atualiiado e está mais ireciso. Saiba mais clicando aqui'

111

'f5#fflrJnzt
; t\-viLt< 

À

https://www3,bcb.gov.br/cALCIDADAO/publico/conigirPorlndice'do?method=conigirPorlndice
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it i I, Data 05'01,2026 14h06mrnParaná
PREFEITURA MUNICIPAL SIOUEIRA CAMPOS

SECRETARIA DE FINANÇAS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS

Número
e

Vahdade

04t07 t2026

,:.-
_ t.t.

--t1' ( )^v)

Nome / Razâo Social

GARAGNANI & GARANHANI LTDA CNPJ: 28306139000187

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data'

FinalidadeComprovaÉo Junto à

Mensagem

certificamos que até a presente data não constam débitos tributários relativos à inscrição

abaixo caracteÍizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidáo'

lnscÍiçào

CONtTibUiNIE: 20829 . GARAGNANI & GARANHANI LTOA"t;àilõ, Ã,ã iosÉÊr-r.rÃr,.rór.iriíiiÂÀüónnot. oosos - BairÍo sANruARro-cEP 84.e40-000

Código do Controle

Siqueira Câmpos (PR), 05 de Janêiro de 2026

nÍo adrm ooled trconcódomel do goitureleSno tô pordaItadaucon pdemsntood ocudva ado pod
bímaca/s UEI govposlqhttp

CWO9FCRRGKBJWDWl

mÍ.ô51d€odo.o 1837 _ C€íÍo
siq.ú. c.ú; iPR) - cEP 849'10000 ' Eoe 1335711122

Página 1 de 1
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051A112026.13:57 Consulta Regularidade do Empregador

/ cOr{rRcLE
( rrvrEriNo

\rne Oq_-*%

,

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

28.306.139/0001-87

GARAGNANI & GARANHANI LTDA

RUA losefina Montanha de Andrade 905 / Santuario / SIQUEIRA CAMPOS

PR / 84940-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Att'

7, ou t"i e.ogo, oe ii de maio de 1g90, certifica que, nesta data, a

á;;".6 acima identificada encontra-se em situação regular perante o

Fundo de Garantla do Tempo de Servico - FGTS'

Endereço:

o presente certificado não servirá de prova contra cobrança de

;rrIúil;; ãéuito, referentes a contribuições e/ou encargos devidos,

decorrentes das obrigações com o FGTS'

Validade: 30 I L2/2025 a 281 OU 2026 \'/

Certificação Númer oz 2025123003 1 5 54938989 1 1

Informação obtida em 05/01/2026 13:57:45

A utilização deste certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionadaaverificaçãodeautenticidadenositedacaixa:
www.caixa.gov.br

https://consu lta-crf .ca ixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador'isf
1 t'l



29t01t2026,14:fi Consulta Regularidade do Empregador

Voltar lmprimir

í i:üi\'i-rRct_E

( rr\rEr{No

\eae_JQ__

C/|,,'XA-
:::A lxÁ 

= 
t. c'Í,\c,r.,l :.1À ir Ê f) F. Ftr\ L.

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

GARAGNANI & GARANHANT LTDAal:
Endereço: RUA losefina Montanha de Andrade 905 / Santuario / SIQUEIRA CAMPOS

PR / 84940-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, ceftifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servíco - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: L8/ OL I 2026 a L6/ A2l 2026

Certificação N ú mer oz 20260 L L802225493 89 89 0 3

Informação obtida em 29lOt/2O26 t4:55:07

A utilízação deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

28.306.1 39/000 1-87

https://consu lta-crf .ca ixa. gov.br/consultacrflpages/consulta Empregador.jsf 111



I
t
\
t

UITIIISiTÉRIO DA FAZENDA
§ãêiãtaria da Receita Federal do Brasil .

Éiõàúiãàória-Geral da Fazenda Nacional

cERflDÃO NEGATIVA DE DÉBtrOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERATS E À DIUDA

ATIVA DA UNÉO

Nome: GARAGNANI & GARANHANI LTDA
CNPJ : 28.306.í 39/0001'87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de

responsabilidade do ú"ito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certificado que

não constam pendênciás em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria

da Receita Federat do Brasit (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN)'

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere'se à situaçáo do

sujeito pass-ivo no âmbito da RFB e da pGFN e áUrange^inclusive as contribuições sociais previstas

nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 dejulho de 'í991 
'

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www'pgfn'gov'be'

Certidáo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBiPGFN no 1'751 , de 211012014'

Emitida às 08:28:14 do dia 19t12t2025 <hora e data de Brasília>.

Válida até 1710612026.

Código de controle da certidão: 389D.67C5.E993'9EEA

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento'
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csRrrpÃo NEcATTvA DE oÉgrros TITABAIHISTÀS

NOMC: GARÀGNANI & GARANHÀNI LTDA (MATRIZ E EILIAIS)
CNPJ z 28.306. 139/ 0001-87
Certidão n" : 744204/2026
Expedição: 05/0L/2026, às 13:58:23
Validade : 04/O"t /2026 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que GÀRÀGNÀNI t GÀRANEÀNI LTDÀ (MÀIRIZ E EILIÀIS),
inscrito(a) no cNpJ sob o no 28.306.139/0001-87, NÃO CONSÍA como

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas '

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e BB3-A da ConsolidaÇão
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.o L2.440/20LL e

73.461/2011, e no Ato 0L/2022 da CGJT, de 2l de janeiro de 2022'
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agiências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal superior do Trabalho na

Internet (http z / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente-

TNFORMAÇÀO rMPORT.elIrE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridícas
inadimplentes perante a Justiça do Trabal-ho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em lulgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previden c1-âr ios, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução d.e acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de ConciliaÇão Prévia ou demais titulos que, PoI
disposíção legal, contiver força executíva.

Drl\-ifie:
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ffi
Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

CONTRCLE
!$\TEtil{O

PAG B-
Certidão Negativa

de Debitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual
No 38692276-91

certidão fornecida para o CNPJ/MF: 28.306.í 39/0001'87

Nome: GARAGNAN! & GARANHANI LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda náo

registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos não exisiir pendências em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta certidáo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias'

Válida até 19t0412026 'Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via lnternet

Página 1 de 1

eriitiao via turtal de Emissáo de Certidões (20/1?12025 13:15:38 )
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TRIBUNAL DE CONTA§ DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATTVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS

Nome completo: GARAGNANI & GARANHANI LTDA

CPF/CNPJ: 28.306. 139/000 1-87

o Tribunal de contas da união CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente

acima identiÍicado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para

paúicipar de licitaçào na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos

i*r-ot do art.46 da Lei n" 8.443t92 (Lei Orgânica do TCU)'

Não constam da relação consulta da para emissão desta certidão os responsáveis ainda não

notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu

prazo devigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão

àe interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial'

Certidão emitida às 14:00:07 do dia O5lOl12026, com validade de trinta dias a contar da

emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio

Código de conffole da certidão: E50T050126140007

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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certidão Negativa correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS' CNEP e

CEPIM)

Consultado: GARAGNANI & GARANHANI LTDA

CPF/CNPJ: 28.306.139/0001-87

certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM'

nrantidos pela Corregedoria-Geral da Uniâo, NÃO CONSTAM Íegistros de penalidades vigentes ou de

procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado'

Desloca-§e que, nolt termos da legi§lação vigenle, os feÍeridos codasltos consolidsm inlormações prest^do§ pelos enle§

públicos, de totlos os Podercs e esferas de governo'

()§consolidamosdgdossobreoandamenlodosptocessosadministrativosderesponsabilização
de enles privados no Poder Executivo Federal.

O apresenla a rehçdo de empresss e pes§oas fisicas que

sofreram sanções que implicaram a tes,fl:ição de participr de licitações ou de celebrsr contrato§ co'n a Administruçõo

Públicu

apresents s rclação de empresas qae sofieram quaisquer das punições
o
previstas nt Lei n' 12.846/2013 (Lei Ánticortupçõo),

o spresenta a relação de entidodes privados sem

fins lucralivos que estõo impedidos de celebrar novos convêaios, co'ttts'os de tePas§e oa termos de parcerts com s
- 

Á.lrrinistroção kública Federal, em função de ineguluridades não resoltidss em convênios' confiams de repassc ou terrnos

de parce ria firmados sntefio rrneíte.

ceÍtidão emitida às l3:59:50 do dia 05/01/2026 , com validade atê o dia 0410212026.

Link para consulta da verificação da certidão

Código de controle da certidão: 2Hzl lbutdjhtjPbezsOW

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento'

vr

CONTROLADORIA.GERAL DA UN



OSIO112026. 14:02 Cadasúo de Restrições'Consultar I TCE-PR

/ Cadastro de Restrições - Consultar
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https://www.tce.pr.gov.br/para-o-Íiscalizado/sistemas/cadastrode-restricoes/cadastro-de-restricoes-consultar'htm
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RÃo Do PINHAI- i ;;r,í'"i \
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEI

. ESTADO DO PARAN

Ribeirão do Pinhal 05 de.ianeiro de 2O26'

CoNTRATO O1O/2023 - PREGÃO 004/2023

CONTRATADA: GARAGNANI & GARAGNANI LTDA,

CNPJ : 28.306.139 I OOOI-87

ENDEREÇo:RUAJoSEFINAMoNTANHADEANDRADEN.gg05-BAIRRoSANTUÁR|o.cEP84.940.
OOO. SIQUEIRA CAMPOS. PARANÁ.

VR TOTAL
12 MESES

VALOR MENSAL
REAJUSÍADO

INPC
VR MENSAL

CONTRÂTADO
OBJETOITEM

,2.721,L62.726,933,68%2.630,L4

desenvolvim
Serviços de manutenÉo

ento de Website
01

sem mais paÍa o momento e colocando-me a disposição para quaisquer esclarecimentos'

apror",,o o ensejo para elevar meus protestos de estima e consideração'

Atenciosamente

llustríssimo (s) Senho(es)

MARCELO CORINTH

M.D. Contador E

LUIZ ANTON]O DIAS CATARINO

M.D. Sec.Fazenda.

cÍcE SANC

GESTOR DO CONTRATO

:ltil

Prezado Senhor,

presente solicita r informações referentes a
Cumprimentando-o, venho Pelo

existência de
n.q 57 e 65 Lei 8'666/1993 Para

RECURSOS FINANCEIROS, EM conformidade com os artiBos

que possamos dar andamento aos trâmites do processo que visa a Prorrogação do PÍazo de

vigência Por l2MESES e reajuste pelo INPC do seguinte Processo:



PR,EFEITURA DE

RIBEIRÀO DO PINHAL
E§ÍADO DO PÀNÂXÁ

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

RIBEIRÃO DO PINHAL, 08 DE JANEIRO DE 2026.

conforme

A
que dis

*

REF para a

Ao

N

dei
0 0t2023

e Planej ame

Sem

D,,^ D^-^-á ô01 DiL^:-ã^.1^ Di-1"^l/DD 
^ED. 

aÁ /Ô^ n^^ [^-^. //2\ 2<<1 A2^n

PARECER FINANCEIRO

Valor R$ 32.723,16

LUIZ CATARINO

DE FAZENDA



PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

MAN IFESTAÇÃO ORÇAM ENTARIA.

REFERÊNCIA-PedidodelnformaçãodedisponibilidadedeDotação

Orçamentária'

OBJETO - Prorrogação de prazo por 12 meses contrato 0tOl2O23 e

pregão OO4|2O23, conforme solicitação'

Com base no pbjeto cima' especificado' informo a este Setor de

Compras/Licitações que o Orçamento vigente'dis':t lt 
Dotação Orçamentária apropriada e

disponibilidade nos valores abaixo desciito, para a celebração pretendida, conforme segue'

Orgã

Unidade - 001- DePa

o - 03 - Secretaria Municipal de Administração'

rtamento de Administração, Compras Licitações.e

Projeto/Atividade - 04. 122.0003- 2OO5 - Atividades da Administração M

Natu reza da DesPesa - 3.3'90'39'00'00 - Outros Serviços de Terceiros -

Código reduzido - 00350 - 00000 - 0000/01/07100/00 - Recursos Ordin ários (

Valor RS 32.123,t6 (trinta e dois mil setecentos e vinte e três reois e dezesseis

Ribeirão do Pinhal, 08 de janeiro

unicipal.

Pessoa Ju

Marcelo Corinth

Contador

Ao

Departamento de Compras/Licitação

Rua Paraná 983 - Ca ixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3ss1 -8300 - cNPJ Ns la.gaa.ooq/ooot

Nesta

Site: http ://www.ribeiraodoPinhal'Pr .gov.br - e-mail: PmrPi nhal@uol.com.br

-42

r/" 
'\.



PÍNPREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO HALI
1

t . ESTADO DO PARANA -
i-*--i .

t

)
/\ Í:'-.i QD

Ribeirão do Pinhal, 05 de janeiro de 2026.

Prezados Senhores,

Cumprimentando-o, venho pelo presente solicitar Vosso Parecer no que tanSe o pedido

prorrogação do prazo de vigência por 12 meses e reajuste lNPc do contrato abaixo cujo objeto

é a contratação de empresa especializada em criação, manutenção e desenvolvimento de

website responsivo para realização de hospedagem e manutenção técnica do site oficial da

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR'

CoNTRATO O1O/2023 - PREGÃO m4/2023
CONTRATADA: GARAGNANI & GARAGNANI LTDÀ

cNPJ : 28.306.139 I 00/OI-87

ENDEREÇO: RUA JOSEFINA MONTANHA DE ANDRADE N.e gos - BAIRRO SANTUÁR|o - CEP 84'940-

OOO - SIQUEIRA CAMFOS - PARANÁ.

ITEM OBJETO

VR MENSAL
CONTRÂIADO INPC VALOR MENSAL

REAJUSÍADO
VR TOTAL
12 MESES

01 Serviços de manutenÉo e

desenvolvimento de Website
2.630,\4 3,68vo 2.726,9t 32.723,L6

sem mais para o momento e colocando-me a disposição para quaisquer esclarecimentos,

aproveito o ensejo para elevar meus protestos de estima e consideração'

Atenciosamente

cícERo ROGÉRIO SANCHES

GESTOR DOCONTRATO

llustríssimo Senhor

AI-YSON HENRIQUE V. ROCHA/RAFAEL SANTANA FRIZON

ADVOGADO(S)

E

GTLSON LUIZ BIANCHI

M.D. CONTROTADOR INTERNO



$
PREFtrITT]BA MUTUICIPAL DE RTBEIRÃO DO P,Il\rÍí{$

- ESTADO DO PABAATÁ .

Pa recer Jurídico O0 I / 2026 FAG A]

Pregão Eletrônico No OO4l2023
Contrato 010/2023

OPE RAçAO : contratação.

OBJETO: "contratação de empresa especializada em criação, manutenção e

desenvolvimento de Website responsivo para realização de hospedagem e

manutenção técnica do site oficial da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal."

REQUISITANTE: Secretaria de Administraçã0.

MANIFESTAçÃO

De acordo com o artigo 21, VII, Decreto no 3.555/2000 c/c
aftigo 38, parágrafo único, da Lei no 8.666/93.

Foi o processo de licitação, modalidade pregão eletrônlco,
encerrado na forma legal, onde todos os trâmites foram obedecidos na forma e

valores corretos.

Neste momento, por solicitação do Sr. Secretário Municipal de

Administração, ora gestor do contrato, foi requerido aditivo de prazo pela

necessidade de continuidade do serviço acima citado, prorrogando-se o respectivo
contrato administrativo por t2 (doze) meses.

valor ao
o INPC (

Também, nesta mesma oportunidade, foi pleiteado aditivo de

presente contrato no patamar de 3,68%, tendo como parâmetro de reajuste
Indice Nacional de Preços ao Consumidor).

Cumpre ainda ressaltar que o Departamento Financeiro

informou que há dotação orçamentária suficiente para arcar com as
despesas no período de prorrogação, De igual forrna a tesouraria manifestou
pela existência de recursos disponíveis.

Comprovou-se também que a contratada possui ceftidões
negativas perante CEF (FGTS), INSS, Receita Federal, Receita Estadual,
Fisco Municipal, Justiça do Trabalho, Controladoria Geral da União,
Tribunal de Contas da União e Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Assim, no entendimento deste Departamento lurídico denota-
se legal e possÍvel o pedido, face permissivo contratual e, em especial, diante
da redação do artigo 57 da Lei no 8.666/93. Certifique-se

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 355

de frocha

jrrr itlico

tJ

E-mai I : pmrpi nhAl_@uolçOln, !r

Ê. 35.54i,

\
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Art. 57. A duração dos contratos regídos esta

ficará adstrita à vigência dos respectivos

orçamentários, exceto quanto aos relativos:
(omissis);

tos

II - à prestação de serviços a serem executados de forma
contínua, que poderão ter a suct duração proruogoda por
iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de

preÇos e condições mais vantajosas para o administração,
límitada a sessenta meses:

Oportuna é a lição da Douta Administrativista, Fernanda
Marinela, que assim elucida: "a regra de prorrogação não se vincula à importância do
seruiço, mas à previsibi/Ídade da existência de recurso:; orçamentários pard seu
custeio.'r

No caso em comento, a necessidade da prestação do seruiço é
permanente e indispensável, pois retrata interesse público no que concerne à

publicidade dos atos da administração municipal por meio do portal de transparência.

Assim, é o presente parecer pela regularidade da
prorrogação solicitada, atentando-se para previsão no edital, além de

concordância da administração. Exigindo-se, por fim, termo aditivo com sua devida
publicação, seguindo as mesmas formalidades da publicação do contrato.

Quanto ao pleito de aditivo de valor ao contrato, há que

destacar a existência de cláusula contratual permitindo este reajuste, pois se trata de

correção monetária, ressaltando que a prestação do serviço mantém o mesmo

custo, contando somente com a atualização da moeda.

Sendo assim, regular o pleito de aditivo de valor ao
contrato no que tange a atualização monetária pelo INPC, correspondente
a 31680/o.

Deve, ainda, o presente proceoimento ser encaminhado ao
Sistema de Controle Interno, para manifestação sobre o que entender necessário.

Por fiffi, cabe explicitar que o presente pleito de aditivo
contratual dá-se, ainda, com escopo na Lei no 8.666/93, face permissivo contido no

aft. 190 da Lei no 14.13312021i "o contrdto cujo instrun'tento tenha sido assinado
antes da entrada em vigor desta Lei continuará a ser regido de acordo com as regras
previstas na legislação revogada'i

' MAntNELR, Fernanda. DireiÍo Atlministrativo. 8' ed. Niterói: Irnpetrus, 20 I4, p. 48 I

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 355
Í'

iüico

\-)il

7

,pc
t1
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E-mail : omrpinhal_@uol.com, br

o
. qâ6
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃ
-ESTADO DO PARÁNÁ .

OD

ti.J1

Ribeirão Pinhal - PR, 04 de feve re de 2026i.

í...

Alysso lqu ncio Rocha
B/PR 35.546

8161

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (0a3) 3551-8307.

A
Ma

E-mail: pinhal uol.com .br

i.*r.i;.

CLE\



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

RENovAçÃo oe coNTRATo

Aditivo: pnrcÃo rurnÔrutco No 004/2023

Objeto:- Contratação de empresa especializada em criação, manutenção e desenvolvimento
de Website responsivo para realização de hospedagem e manutenção técnica do site oficial
da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal.

Contratação de Intercssado: Secretaria de Administração.

Item Questões relativas aos Documentos e Procedimentos a

serem considerados no processo
Sim / Não

Página

01
Consta oficio de solicitação do credenciamento a ser
aditivado?

01,02

02 Consta demonstração do serviço? S 01,02

03 A empresa apresentou as Certidões e exig idas? S 07aL6

04 Existe Certidão da Empresa junto ao Município? S 07

05 Houve Parecer do Gestor do contrato? N/A

06 Existe ode o mentária? S 19

07 Existe i de Recursos Financeiros? S 18

08 Houve Parecer Jurídico? S 2l a23

S 01a2309 O Processo foi autuado com numeração das páginas?

Parecer do Controle Interno:

Conforme análise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER

iAúOúúef, à homologação do ceftame, da Renovação do Contrato do Pregão Eletrônico

no OO412O23, e por ér[ur em conformidade com os preceitos da _Legislação 
vigente,

devendo ser encaminhado para o Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇAO'

Ribeirão do PR, 05 de Fevereiro de 2026.

NLU BIANCHI
Interno

taixa Postal: l5 - Cep Fone/Fax: (043) 3ss IRua Paraná, 983
E-mail: - gilsonluizbianchi@gmail'com

-8301 -8312.

.ffi

S



Pág.03
Ano IX

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Edição n." 1698 Sexta-feira 06 de fevereiro de 2026

Conforme Lei Municipal n'' 1.96712018

DARTAGNAN CALXTO FRATZ

Prefeito MuniciPal

euARTo ADrrrvo coNTRAT o 010t2022- pRocEsso LICITATónro INEXTGTBILIDADE N'010/2022'

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Piúal, GNPJ n.' 76'968'06410001-12 e a empresa

EMPRESAS FL LTDA CNpJ n. 17.922.2gà1000l-65. Objeto: contratação de sistema Gerenciador Eletrônico de

cotação de preços, especializado no fomecimento de dados com preços de peças, acessórios' e outros para toda liúa

automobilística, inclusive maquinários pesados (tratores), ,om ái.pottibilidade de acesso por meio da internet' por

meio de assinatura anual, incluindo treinam"nro 
" 

suporte, conformá solicitação da Secretaria de Transporte e viação,

podendo ser prorrogado, nos tennos artigo 57, inciso II, da Lei 8666193' Vigência até 1510212027' valor Rs

tg.t75,15. Data de assinatura: 0510212026, LUn ruCenOO DE MAGALHÀES CPF: 027'181'071-89 e

DARTAGNAN CALD(TO FRAIZ, CPF/IVíF n'" l7l'895'279-15'

euARTo ADrrrvo coNTRAT o 0t7tz02z - pRocEsso LIcITATORTO PREGÃo ELETRÔNIC0 N'

úyrlazz.Extrato de conrrato celebrado 
"nti" 

o iuto"icípio de Ribeirão do Piúal, CNPJ n'o 76968J641000142 e a

;;r;;ÀõÁCúi-oiüçõrs LTDA cNpJ n'. 20.s6).649r0001-09. objeto: contratação de empresa especializada

para prestação serviços de cessão de uso de soluçâo de controle de freqüência de entrada e saída de servidores

públicos municipais, com fornecimento de software, capacitação, equipamentos, manutenção e suporte técnico' Valor

mensal Rs 5.573,45. vigência até 0lt03r20zi . Datade assinatur z:-oircztzoz6, CLEBER ANGELo DE oLIVEIRA

CpF: 027.55 6.7jg-6t S JOARfecNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/lvÍF n.' 171'895'279-15'

TERCEIRO ADITIvo coNTRATo 010t2023 - pREGÃo ELETRÔNIC0 N" 00412023- Extrato de contrato

celebrado enfle o Município de Ribeirão do piúal, cNpJ n." 76.968.061/0001-42 e a empresa GARAGNANI &

GARAGNANI LTDA CNpJ n'. 2g.306.13910001-87. Objeto: contratação de empresa especializada em criação,

manutenção e desenvolvimento de website responsivo para realização dé hospedagem e manutenção técnica do site

oficial da prefeitura Municipal de Ribeirão do iinhal - i,n. vlgcrrcia até 0610i12027. valor R$ Rs 2j26,93' Data de

assinarura: 05rozrz0z6,JHoNATAS GARAGNANI DE souzA cPF:077.498.tt9-90 e DARTAGNAN clAl-lxro

FRAIZ, CPFA/IF n." l7 l'895.279-15 -

ERRATA _ Avrso DE LICTTAÇÃo. pREcÃo ELETRôNrco sRp No. 01412026. PRocESSo

ADMINISTRATIVo N.. 049/2026. RESERVA DE corA pARA MEIA{E/EPP (LC 14712014). Tendo em vista

correções no Termo de Referência o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global

por item, cujo objeto é o registro di preços para aquisição tle baterias autornotiv.l§ llovas a base de troca para o§

veículos, maquinrírios e equipamentos da aúu *,rnicipáI, de acordo com as condições' quantidades e exigências

esrabelecidas neste edital e seus anexos roi r"ad"quudo. À realização do Pregão Eletrônico será no dia2710212026 com

recebimento das propostas até as 13h30min, abertura das propostas das l3h3lrnin às l3h59min e início dasessão de

disputa de preços 14h00min. o valor totar estimado para tal contratação será de Rs 104.491,00 (cento e quatro mil

quatrocentos e noveilta e um reais). o roit"i nu int.glu estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao

setor de compras e Licitações, de segunda a sexta-fãira, no horário das ozh+Smin às l1h45min e das l3hoomin as

Diário oficial Assinado Eletronicamente com certiflrcado Padrão ICP-Brasil' A Prefeitura

do úunicípio de Ribeirão do Pinhal dií garantia da autenticidade deste documento' desde

que visualizado atraves do site wwrv'ribeiraodopinhal'pr'gov'brldiario oficial

CNPJ: 7 6.968.064 /000 I -42

Rua Paraná, n.'9$ | CEP: 86490-000

Contato: (43) 355 I -8300

PREFEITURA MUNICIP ÀL DE

PREFEITUR4. MUNICIP AL DE

PRETEITUR{ MLNICIP .AL DE
RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PIIi{HÀL - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

TERCEIRO TERÍIIO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO O1OI2O23 - PREGÃO OO4/2023, QUE
EilTRE SI CELEBRATI O MUNICíPIO OE RIBEIRÂO OO PINHAL E A EMPRESA GARAGNANI &
GARAGNANI LTDA, NOS TERHOS ABAIXO.

o iluNlciPlo DE RIBEIRÂo oO PlilHAL, Estado do Paraná, com sede administrativa à Rua

Paraná. n! 983. inscrito no CNPJ/MF sob no 76 968.064/0001'42. neste ato representado Pelo seu

PreÍerto Municipal. Senhor DARTAGNAÍ{ CALIXTO FRAIZ, brasrleiro, casâdo, portador do RG n o

773 261-9 SSP/PR e inscnlo sob CPF/MF n.o 171.895.279-15. em pleno exercícro do mandato e

funçÕes. adEnte dênomrnado stmplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empÍesa

GARAGNAí{I E GARAGI{AiI| LTDA, rnscnto no CNPJ sob n". 28.306 139/0001-87 Fone (43) 99918-

3603 email roney14 10@hotnrarl com e s(es xfind@gmarl com com sede na Rua JoseÍina Montanha

de Andrade n o 905 - Bairro SantuáÍio - CEP 84 940-000 na crdade de Siqueira Campos - Paraná.

nesle ato representado pelo senhor JHoNATAS GARAGNANI DE SOUZA brasileiro SOtTEIRO

empresário. portedor de cedula de ldentidade n." 10 188 983-í SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n'
077 498 119-90. nêste alo stmplesmente denomrnado CONTRATADO. resolvem adrtar ô contrato

celebrado em Rrberrâo do Pinhal na data de 07102J2023. cuJo obieto íoi "a contÍataçâo de empresa

espectalEada em cnaÉo. manutênçâo e desênvolvimento de Website responsivo para reallzaÇáo de

hospedagem e manutenÉo técnica do sile oficial da Prefeitura Municipal de Ribeiráo do Pinhal - PR

mantendo-se rnalteradas seu lexto. suas cláusulas e condrçoes

CLÁUSULA PRIIIEIRA - DO OBJETO

Constitur obleto deste Termo Adttrvo a prorrogeçâo do prazo de vigência alé 0610A?027 e o realuste

no montante de RS 2.726,93 (dois mil setecenlos e vinle e seis reais e noventa e três centavos).

cLÁusuLA TERCEtRA - olsPoslÇÔEs FlNAls

Ratificam - se as disposiçóes do Contrato onginário. que não modificadas por este inslrumento

E. por assim estaíem Justas e contÍaladas. as partes por seus representantes legais assinam o

presente rnstrumento em 02 (duas) vias de rgual teor e forma para um sÓ e luÍidico efelto, peÍante as

testemunhas abaixo assrnadâs 
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DARTAGNAN CAL\hO F\ÁAIZ
PREFEIÍO MUNICIhA\t\

TESTEMUNHAS,

rráo do Pinhal. 05 de Íevererro de 2026

JHONATAS

GARAGNANIDE
sdPâ'óàf4ffi&iàb

/ll\,.lÀll\/
ADRÉil}íMTINA DE MATOS
cPF. tyF 023.240.3 1 I -8 1

Assinado de forma digital
por JHONATAS GARAGNANI

r ÍFSqrZA:0774981 1990
Dados: 2026.02.05 1 0:36:31
-03'00'

n

\

JM

\\

ÍüA

t
\

R

\

hur Pâíanâ 983 - C€ntro - CEP 66.490{x)0
€ndêr.ço ebúü co ww,â írbrúnodoprlh.l| Pr eov br _É

- fonc (43)3551830
-ma.lr', ' ',']i,

1 cNPJ 76 968 06-1iOO0l 42
,i

0

i\t
I

\


